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Abstrakt

Téma bakalářské práce je Mediální obraz dánského režiséra Larse von Triera v

kontrastu odborného a populárního magazínu. Mediální obraz je velmi široký pojem,

který si zaslouží podrobnější vysvětlení. Promítá se do něj několik aspektů mediální i

kulturně-společenské oblasti: výstavba textů, způsob práce s informacemi, služby

čtenářskému publiku, prvky umělecké publicistiky nebo zásady správného používání

českého jazyka. V neposlední řadě objektivita, sémiotické významové kódování textů,

politika vybraných tištěných periodik a nakonec osobní i profesní život filmového

tvůrce, včetně jeho díla.

Bakalářská práce představuje kontroverzního filmaře Larse von Triera v

kontextu jeho tvorby a osobnosti. Důraz je kladen na žurnalistickou práci týdeníku

Reflex a čtvrtletníku Film a doba. Výběr není náhodný, smyslem je poukázat na

rozdílnost stylů společenského a specializovaného periodika, jak naznačuje i termín

„kontrast“ v titulu bakalářské práce. Analýza jednotlivých materiálů, zmiňujících von

Triera (a z toho vyplývajících přístupů) je jádrem bakalářské práce. Mým cílem je

sumarizovat výsledky referování o režisérovi a z nich vyplývající celkovou

charakteristiku. Popisuji, jak vybraná média tvoří obraz osobnosti a zda to odpovídá

realitě. Práce představuje, na co se časopisy primárně zaměřují a jaké jsou ústřední

rozdíly v diskurzu odborných a společenských periodik. Rovněž ukazuje typy recenzí,

náhledy na osobnost, mediální prezentaci i pomíjivost uměleckých manifestů.

Abstract

The topic of the bachelor thesis is “Media Image of The Danish Director Lars

von Trier in Contrast of A Professional and A Popular Magazine.“ Media image is a

very broad term that deserves a more detailed explanation. It contains several aspects of

the media as well as cultural and social areas: a construction of the text, a way of how to

work with information, services for the readers, the elements of art journalism or the

principles of the proper use of the Czech language. Last but not least, objectivity, the

semiotic semantic encoding of texts, the policy of selected printed periodicals and

ultimately, the personal and the professional life of the films´ creator including his

works.

The thesis represents the controversial filmmaker Lars von Trier in the context

of his work and personality. Emphasis is placed on journalistic work at the weekly

periodical Reflex and the quarterly magazine Film and Time (Film a doba). Selection is

not random - its purpose is to highlight the diversity of styles of the popular and

specialised periodicals, as indicated by the term “contrast” in the title of the bachelor

thesis. Analysis of individual materials, mentioning von Trier (and consequent

approaches) is the core of the thesis. My goal is to summarize the results of reporting

about the director and the resulting overall characteristic. I describe how the media form

an image of the personality and whether it corresponds to reality. The work introduces

what magazines primarily focus on and what the main differences in the discourse of

popular and professional periodicals are. It also demonstrates the types of reviews,

views on personality, media presentation and the transience of art manifestos.
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Úvod

Lars von Trier, jeden z nejvýznamnějších a zároveň nejrozporuplnějších tvůrců

evropského filmového průmyslu, rád budí pozornost. Nejen svými díly, ale i veřejnými

projevy. Přímo nabádá k tvorbě ne vždy vyvážených článků. Kdyby netočil autorská

díla, ale pouze plnil zakázky studií, a k tomu by navíc žil tichým životem a s médii

nekomunikoval, nebyl by pro žurnalisticky orientovanou bakalářskou práci relevantním

zdrojem. Toto jsou důvody, proč jsem si, jakožto osoba obeznámená s von Trierovým

dílem, vybral ke zkoumání novinářské texty o této osobnosti. Z mediálního hlediska

tento dánský režisér „provokuje“ možnost studovat mnoho aspektů. Sám je provokatér,

jak další oddíly bakalářské práce dokazují na konkrétních příkladech.

Kritické analýze je referování o Larsi von Trierovi (včetně mediální reflexe jeho

děl, jejichž prostřednictvím také komunikuje se světem) podrobeno jen ve dvou

tištěných médiích. Na jedné straně máme reprezentanta masově čteného společenského

magazínu (Reflex), na straně druhé, aby se podtrhla rozdílnost, stojí reprezentant

oborově specializovaného odborného filmového časopisu (Film a doba).

Rozdílnost pohledů dvou sfér je zvolena i proto, že diplomová práce zkoumá

delší časový úsek, tedy 17 let. Sepsání uměleckého manifestu Dogme 95 (1995),

formulujícího pravidla na „čistotu kinematografie“, a skandál na festivalu v Cannes

(2011), kde Lars von Trier prohlásil, že rozumí Hitlerovi, a byl následně z akce

vykázán, ohraničují studované období. Ač jde o naprosto rozdílné události (z nichž

incidentem, vybízejícím nejen nejširší žurnalistické spektrum k reakci, je pouze ta

druhá), oba roky jsou z načrtnutých důvodů podstatnými milníky v Trierově tvorbě a

životě. V pozitivním i negativním smyslu.

Chtěl-li si na svou osobu (a v roce 2011 rovněž na svůj aktuální snímek

Melancholia) jen udělat reklamu, lhostejno jak vnímanou, tak se mu to podařilo. Ve své

stati se zabývám každým příspěvkem, dotýkajícím se dánského filmaře, který se v

uvedeném časovém horizontu na stránkách Reflexu a Filmu a doby objevil. Práce

nastiňuje, jak Triera oba časopisy prezentují, čemu dávají přednost, jak moc berou jeho

výroky vážně a zda se z něj snaží dělat nacistu, či nikoli. Přihlíží i ke skutečnosti, jak

byl jeho výstup chápán obecně a jak mohou jeho obraz dokreslovat krom „tradičních“

médií i různé internetové portály, jako např. Česko-Slovenská filmová databáze.
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Zvolil jsem komparativní přístup ke zkoumání problému, neboť pouhá metoda

popisná je nedostatečná. Mám-li v práci poukázat na odlišnosti u dvou specifických

časopisů, musím přistoupit ke srovnávání nejen v rámci předmětu analýzy, ale také v

čase. Vždyť týdeník Reflex v roce 1995 jistě není totožný s týdeníkem Reflex z roku

2002, natož v roce 2011. Do kontrastu s oborovým pohledem Filmu a doby, který se

režisérské postavě věnuje v komplexnějších recenzích, dávám magazín typu Reflexu

z důvodu, že jde o celospolečensky dostupnou a vyhledávanou (tzv. populární) tvorbu

mediálního obrazu, navíc s větším důrazem na osobnost než na její tvorbu. Časopisy,

které jsou zaměřeny pouze filmově, nejsou celospolečensky čteny, nemohou tak silně

jako např. Reflex tvořit něčí mediální obraz. Využil jsem klasickou kvalitativní mediální

obsahovou analýzu, zkoumal články o Larsi von Trierovi, tím pádem mediální obsah.

První čtyři kapitoly tvoří část teoretickou, byť ani ta není prosta mé analýzy.

Nejprve na základě odborné literatury vysvětluji pojem „mediální obraz“ a předpoklady

k jeho tvorbě. K vymezení termínu poslouží sumář tradičních poznatků jako eseje

francouzského kritika a sémiotika Rolanda Barthese, přes dílo Média dnes (zabývající

se mocí a funkcí mediální sféry) až po nejnovější elektronické zahraniční zdroje.

Nechybí podání informací o dvou zkoumaných periodikách (geneze Filmu a

doby, charakteristika Reflexu), ani tezovitě koncipovaný teoretický výklad pojmů

„film“, „filmová recenze“, „filmová kritika“.

Následně představím režiséra Larse von Triera, v této části především jen jako

filmového tvůrce. Vycházím z literatury, které je dostatek, a rovněž z osobní zkušenosti

s jeho filmy.

Studium Filmu a doby i Reflexu je stěžejní fází přípravy i tvorby bakalářské

práce, jelikož analýza nalezených materiálů k tématu je ústředním výzkumným

problémem, který vyplní její hlavní aplikační část. Důležité je, jaký z toho vychází

ucelený obraz v jednotlivých médiích a jaký celkový z obou médií dohromady. Vše se

propojí s obrazem osobnosti na stránkách odborné literatury a mého výzkumu. V závěru

práce jsou shrnuty způsoby tvorby mediálního obrazu a snaha o utvoření syntézy

veškerých poznatků do výsledné podoby jednotného mediálního obrazu filmového

režiséra, a další aspekty, k nimž jsem nejen ohledně Reflexu, Filmu a doby a Larse von

Triera, ale i médií celkově, došel.
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 Jednou z motivací je i hledání odpovědi na otázku, do jaké míry Trier-člověk

ovlivňuje Triera-tvůrce, protože on sám si vybudoval netradiční způsob sebeprezentace.


[…]


vědecký jazyk s popularizačními prvky, mnohé eseje rozhodně nejsou novinářskými

textovými útvary. Na rozdíl od Reflexu nemohou nabídnout dojem z bezprostředního

rozhovoru, místo toho v každém čísle publikují přeložený zahraniční materiál. Stálým

dopisovatelem je Jack Stevenson, společně s Milanem Doinelem a Alenou Prokopovou

nejčastější autor příspěvků o Larsi von Trierovi.

Film a doba nemůže tak intenzivně jako Reflex tvořit něčí mediální obraz, a to

kvůli své periodicitě, menšímu množství odběratelů a v neposlední řadě jejich užší

profilaci. Ve filmovém periodiku referují o Trierovi především jako o tvůrci, hodnotí

jeho tvorbu, srovnávají ji, zasazují ji do kontextu a zabývají se nepoměrně více než

společenský magazín uměleckým manifestem Dogme 95, který Trier spoluzaložil. Jako

člověk je dánský režisér zajímá silně okrajově. Ani jeho povahu a deprese do textů

takřka nepromítají.
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 Lars von Trier je vděčným mediálním objektem, který dělá reklamu nejen

dánskému filmu, ale kinematografii jako takové. Z pohledu Filmu a doby je Trier tvůrce

kontroverzních filmů (tedy kontroverzní umělec), kdežto z pohledu Reflexu je to

kontroverzní filmař (tedy kontroverzní člověk).

Summary

Based on the classial qualitative analysis of the content comes Lars von Trier’s

portrait out as controversial – an original artist and a confident provoker, introversial

exhibicionist with a strange sense of humour, sometimes even a commerially thinking

creator of an intentionally controversial art. The aspect of selfpresentation is significant,

he has a great part in ctreating his own image.

The weekly Reflex presents typically journalistic articles since it has a mass

audience. The hypotese is partially contradicted by not presenting any separate text on

the matter of the Cannes issue on the pages of the Reflex magazine (although they

appeared on the website Reflex.cz), in this case the magazine did not foist the opininons

about the „nazi“ to the audience through tabloid headlines. My bachelor paper

concentrates mainly on the press version of Reflex but these web artiles should not be

left out, since their author Darina Křivánková writes also articles for the weekly. A

magazine cannot contain everything so its content should be timeless. Web is a platform

for recent events – it should include more glosses, opininons, summaries, not just

reports, interviews, reviews and other journalistic genres.

After Darina Křivánková came to work in the culture department of the Reflex

magazine, a higher accent was put on a balanced service for the subscribers than before

when Tomáš Baldýnský had her place. The editorial office is attempting to analyse

more often and when the Cannes cause happened, journalists attempted to get objective

information over to the readers, not create a scandal.

The comparation with the magazine Film and Time (Film a doba) offers this

characteristic: this specialized quarterly usually judges filmmakers with a critical

distance, the writers use academic language with popularizing elements, a lot of essays

are not even journalistic texts. Unlike Reflex, the editorial office cannot offer the

impression from an interview, they publish translated articles from foreign media

instead. A constant correspondent is Jack Stevenson, together with Milan Doinel the

most frequent author of articles about Lars von Trier.
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 Film and Time cannot create someone’s media image with such intensity as

Reflex because of its periodicity, a smaller number of subscribers and their profile. As a

film periodical they refer about Trier especially as an artist, they judge his production,

compare and put it into context and pay more attention to the artistic manifesto Dogme

95, which was co-founded by Trier. His personality does not get a lot of attention in this

magazine. The writers do not even project his nature and depressions in their texts.

Lars von Trier is a rewarding media subject, which promotes not only Danish

film, but cinematography itself. From the point of view of Film and Time is Trier an

author of controversial movies (therefore a controversial artist), while Reflex presents

him as a controversial filmmaker (therefore a controversial person).
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Seznam příloh

Příloha č. 1: představení časopisu Reflex na jeho webových stránkách:

REFLEX je svobodomyslný týdeník. Vznikl v době revoluce a sám o sobě je

oslavou svobody. Je tu totiž pro lidi, kteří ke svému životu svobodu potřebují. A je to

také týdeník zajímavých novinářských osobností a pozoruhodných autorů, týdeník s

citem pro krásu, který zároveň hledá syrovou pravdu o věcech kolem nás. REFLEX se

snaží odhalovat stylizaci a předstírání. Proto nikdy nebyl časopisem mainstreamu.

Vždycky bude provokovat a vždycky bude někomu nepohodlný. To je jeho příspěvek ke

svobodě a k diskusi o vážných i nevážných věcech. REFLEX je totiž vážný i nevážný.

Ale vždycky mu jde na prvním místě o to, co je podstatné, třebaže často i dost nevážnou

formou. Je to občanský postoj, jenž se dá lapidárně vyjádřit slovy: „Nemusíme si nechat

všechno líbit.“ Z toho je zřejmé, že REFLEX je opakem nehybnosti, apatie a rezignace.

Příloha č. 2: Desatero manifestu Dogme 95 – Slib cudnosti:

1. Natáčet se musí na lokaci. Na místo se nesmějí přivážet rekvizity a

scénografie.

2. Zvuk nesmí nikdy vznikat odděleně od obrazu a naopak.

3. Kamera se musí nosit v ruce. Veškerý pohyb nebo stav klidu, jichž lze

dosáhnout rukou, jsou dovolené. (Film se nesmí odehrávat tam, kde stojí kamera, nýbrž

se musí natáčet tam, kde se odehrává film).

4. Film musí být barevný. Osvětlení se neakceptuje.

5. Práce s optikou a používání filtrů jsou zakázané.

6. Film nesmí obsahovat povrchní akci. (Např. vraždy, zbraně)

7. Časové a geografické odcizení je zakázané.

8. Žánrový film se neakceptuje.

9. Formát filmu musí být Academy 35mm.

10. Režisér nesmí být uvedený v titulcích.