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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor si vytkl za cíl, že se nechá kvantitativní analýzou vyvést z hypotéz, týkajících se obsahového zaměření a
poměru častosti výskytu zmínek, článků, recenzí a kritik o dánském režisérovi Lars von Trierovi v periodicích
Reflex a Film a doba. Prošel všechny ročníky těchto časopisů ve sledovaném období 17 let (1995-2011), vyznačil
výskyty a ty zevrubně vylíčil. Jako úvod mu slouží orientační vymezení některých teoretických pojmů.V tomto
ohledu se práce neodchyluje od schválených tezí a představuje skrze kontrastní srovnání Triera jako nosné téma
jak pro bulvárněji tak seriozněji zaměřená periodika.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce si kromě počtu výskytů klade některé obecnější otázky (Je možné oddělit život umělce od jeho díla? apod.),
které však nezodpovídá, resp. ani zodpovědět nemůže. Je pravděpodobné, že kdyby autor v tématu pokračoval
v magisterské práci, má touto prací připravenou půdu i pro tyto obtížnější úkoly.
Bakalářská práce ale splňuje základní kritéria dané úrovně – vytyčená hypotéza (byť až na straně 29), definice
pojmů, znalost a objasnění metodologie, samotný výzkum a výsledek. Komparativní metoda dvou periodik
potvrzuje domněnku, že Reflex a Film a doba jsou zcela odlišná periodika, spíše navozuje otázku, zda je vůbec
možné porovnávat obecně zaměřený bulvárnější časopis se seriózním odborným periodikem. Je pozoruhodné
sledovat, jak se ne k dílu, ale ke kontroverznosti režiséra tato periodika staví.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez

udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Do stylu práce probleskují žurnalistické prvky. Na některých místech naopak se autor snaží o velmi odborný jazyk
a tak text působí někdy trochu šroubovaně. Ale nemyslím, že by to byla zásadní výtka, přikládám to autorově
nedostatečné zkušenosti s psaním odborných textů, navíc s tématem práce samotné toto kolísání stylu konvenuje.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Autor se patrně dlouhodobě zajímá o tvorbu kontroverzního dánského režiséra a má publicistickou zkušenost v
oblasti filmu. Našel klíč, jak se ke "svému režisérovi" přiblížit. Nejsilnější stránkou práce je zřetelná autorova
dychtivost a pravděpodobně i prožívaná radost v provádění analýzy samotné. Nejslabší stránkou je porovnávání
málo porovnávatelných periodik, tj. výsledkem práce se mohlo stát pouze a) v Reflexu je o Trierovi víc zmínek než
ve Filmu a době, b) Reflex zajímají spíše kontroverze kolem autora než dílo samotné (což se k obecněji zaměřenému
časopisu dalo čekat) a Film a doba pracuje spíš s dílem a kontextem jeho tvorby, c) úroveň časopisu je dána
zejména autorským zázemím. Neříkám, že to není zajímavé, jen je otázka, zda jsou to opravdu nová zjištění. Ale
předpokládám, že právě to bude předmětem obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Je podle Vás Darina Křivánková recenzentka nebo kritička? Vycházím z vaší kategorizace.
5.2 Nesrovnával jste nesrovnatelné? Film a doba se o žádný mediální obraz kohokoliv přeci nesnaží, má jinou

cílovou skupinu i jiný smysl a princip existence než Reflex.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 8. června 2013 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!